

Số: 1509 /KH-VKS

Yên Bai, ngày 18 tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổng kết công tác năm 2020 và triển khai công tác năm 2021
của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Yên Bai

Thực hiện Kế hoạch số 128/KH-VKSTC ngày 16/11/2020 của VKSND tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Yên Bai xây dựng Kế hoạch tổng kết công tác năm 2020 và triển khai công tác năm 2021 của ngành Kiểm sát Yên Bai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ trong toàn ngành Kiểm sát Yên Bai năm 2020; những kết quả tích cực và những hạn chế, tồn tại trong từng lĩnh vực, từng đơn vị; những khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân, trách nhiệm của tập thể, cá nhân.

- Xác định mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp công tác trọng tâm nhằm triển khai thực hiện hiệu quả chức năng, nhiệm vụ trong năm 2021.

2. Yêu cầu

- Đánh giá chính xác, khách quan, toàn diện, trung thực kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác năm 2020; những chỉ tiêu chưa đạt, tồn tại, hạn chế; xác định rõ nguyên nhân và trách nhiệm của tập thể lãnh đạo đối với những chỉ tiêu, nhiệm vụ chưa đạt, chưa hoàn thành; nhân rộng những cách làm hay, biện pháp hiệu quả.

- Xác định đúng mục tiêu, nhiệm vụ, các giải pháp thiết thực, cụ thể trong từng lĩnh vực công tác, từng đơn vị, nhằm khắc phục những hạn chế, tồn tại; đồng thời, xác định nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm công tác năm 2021.

- Xây dựng đầy đủ, kịp thời, có chất lượng các báo cáo, tài liệu và chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để tổ chức Hội nghị tổng kết đạt kết quả tốt. Việc tổng kết công tác năm 2020 và triển khai công tác năm 2021 phải được tiến hành nghiêm túc, chất lượng theo đúng tiến độ VKSND tối cao đề ra.

III. NỘI DUNG TỔNG KẾT VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Nội dung tổng kết

- Các đơn vị căn cứ vào các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội và chỉ đạo của Viện trưởng VKSND tối cao; các kế hoạch, chương trình công tác năm VKSND tỉnh và của đơn vị; các nghị quyết, chỉ thị của cấp ủy địa phương,... để kiểm điểm,

đánh giá kết quả công tác năm 2020 của đơn vị. Trong đó, tập trung vào những nội dung sau:

- Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ được nêu trong Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 17/12/2019 của Viện trưởng VKSND tối cao về công tác năm 2020 của ngành Kiểm sát nhân dân; các nhiệm vụ, chỉ tiêu của Quốc hội, của ngành; những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, tồn tại và nguyên nhân, trách nhiệm của tập thể, cá nhân.
- Công tác phối hợp với các ngành, các cấp trong phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội để phục vụ Đại hội Đảng bộ các cấp.
- Công tác xây dựng, ban hành các văn bản hướng dẫn pháp luật và công tác trả lời thỉnh thị, hướng dẫn nghiệp vụ.
- Các hoạt động của đơn vị nhân dịp tổng kết 60 năm thành lập Ngành, nhằm nâng cao vị thế, vai trò của VKSND và hình ảnh người cán bộ Kiểm sát.
- Xác định nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm nhằm hoàn thành tốt công tác năm 2021 của đơn vị; kiến nghị giải pháp nhằm khắc phục hạn chế, yếu kém, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác năm 2021 của toàn ngành.

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Văn phòng VKSND tinh chủ trì xây dựng:

- Báo cáo tổng kết công tác kiểm sát năm 2020 của VKSND tỉnh; Báo cáo thống kê công tác nghiệp vụ năm 2020 của VKSND tỉnh;
- Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 của VKSND tỉnh; hướng dẫn các thủ tục, hồ sơ và tham mưu cho Hội đồng thi đua, khen thưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, đề nghị cơ quan có thẩm quyền quyết định các hình thức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân.
- Kế hoạch công tác kiểm sát năm 2021 của VKSND tỉnh; Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 của VKSND tỉnh; Kế hoạch tổ chức hội nghị triển khai công tác năm 2021 của VKSND tỉnh.
- Báo đảm thiết bị và đường truyền phục vụ Hội nghị trực tuyến tổng kết công tác năm 2020 và triển khai công tác năm 2021 của ngành và của VKSND tỉnh.

2.2. Các đơn vị thuộc VKSND tỉnh, Viện kiểm sát cấp huyện xây dựng:

- Báo cáo tổng kết công tác năm 2020 của đơn vị (*theo Đề cương kèm theo Kế hoạch này*); Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 của đơn vị (*theo hướng dẫn của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh*); chương trình, kế hoạch công tác năm 2021 của đơn vị, báo cáo chuyên đề, tham luận.

Các phòng nghiệp vụ thuộc Viện kiểm sát nhân dân tỉnh xây dựng Hướng dẫn công tác đối với Viện kiểm sát nhân dân cấp huyện.

Một số lưu ý:

- Báo cáo của các đơn vị, của VKSND tỉnh phải nêu và tổng hợp được các biện pháp, cách làm tốt, đạt hiệu quả cao trong các lĩnh vực công tác; phương

hướng, nhiệm vụ giải pháp trọng tâm; kiến nghị, đề xuất trong từng lĩnh vực, nội dung công tác; đánh giá chung..., đúng theo Đề cương kèm theo Kế hoạch này.

- Báo cáo tham luận: Nội dung ngắn gọn, súc tích, cụ thể; tập trung nêu những biện pháp hiệu quả đã áp dụng tại đơn vị; những tồn tại, yếu kém, khó khăn, vướng mắc của đơn vị, của ngành; phải đề xuất được giải pháp cụ thể, thiết thực, khả thi nhằm khắc phục hạn chế, thiếu sót, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác của đơn vị, của ngành năm 2021 và thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của Viện kiểm sát trong những năm tiếp theo.

2. Tổ chức Hội nghị triển khai công tác năm 2021

Dự kiến tổ chức Hội nghị triển khai công tác năm 2021 trong thời gian từ ngày 20 đến ngày 27/01/2021, tại VKSND tỉnh Yên Bái; thời gian và thành phần của Hội nghị thực hiện theo Kế hoạch riêng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Báo cáo thống kê nghiệp vụ năm 2020 của các đơn vị thuộc VKSND tỉnh, VKSND cấp huyện gửi đến Văn phòng VKSND tỉnh **trước 16 giờ ngày 01/12/2020**.

- Báo cáo tổng kết công tác kiểm sát năm 2020 của các đơn vị thuộc VKSND tỉnh, VKSND cấp huyện gửi đến Văn phòng VKSND tỉnh **trước 16 giờ ngày 02/12/2020**.

- Dự thảo Báo cáo tổng kết công tác năm 2020 của VKSND tỉnh hoàn thành **ngày 04/12/2020**.

- Văn phòng tổng hợp VKSND tỉnh tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai công tác năm 2020 của VKSND tỉnh Yên Bái gửi báo cáo VKSND tối cao **trước ngày 25/12/2020**.

Các đồng chí Trưởng phòng thuộc VKSND tỉnh, Viện trưởng các VKSND cấp huyện có trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch này./\

Nơi nhận:

- Các đ/c lãnh đạo Viện;
- Các phòng thuộc VKSND tỉnh;
- Các VKSND cấp huyện;
- Lưu: VT, TH.





ĐỀ CƯƠNG

BÁO CÁO TỔNG KẾT CÔNG TÁC NĂM 2020

Kèm theo Kế hoạch số 1509/KH-VKS ngày 18 tháng 11 năm 2020 của VKSND tỉnh Yên Bái)

Báo cáo tổng kết công tác năm 2020 xây dựng theo Mẫu báo cáo tổng kết công tác số 41 ban hành kèm theo Quyết định số 386/QĐ-VKSTC ngày 10/10/2017 về việc ban hành Hệ thống mẫu báo cáo tổng hợp và Hướng dẫn xây dựng báo cáo công tác trong ngành Kiểm sát nhân dân. Trong đó, chú ý những nội dung sau:

A. ĐỐI VỚI VKSND TỈNH VÀ VKSND CẤP HUYỆN

1. Kết quả công tác thực hiện chức năng, nhiệm vụ

Báo cáo tổng kết công tác phải bám sát những chỉ đạo của Viện trưởng VKSND tối cao trong Chỉ thị công tác số 01/CT-VKSTC ngày 17/12/2019; các chỉ thị chuyên đề, thông báo chỉ đạo của lãnh đạo VKSND tối cao, Hệ thống chỉ tiêu nghiệp vụ cơ bản theo Quyết định số 139/QĐ-VKSTC ngày 29/4/2020 của Viện trưởng VKSND tối cao; chỉ thị, nghị quyết của cấp ủy địa phương; các kế hoạch, chương trình công tác của đơn vị; báo cáo việc triển khai, kết quả thực hiện Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội và Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; đồng thời báo cáo công tác phối hợp với các ngành, các cấp trong việc bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội để tổ chức Đại hội Đảng bộ các cấp tại địa phương.

Trong mỗi lĩnh vực công tác cần tập trung nêu và đánh giá các nội dung sau:

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của người đứng đầu đơn vị (các văn bản, hoạt động, biện pháp cụ thể đã triển khai thực hiện trong năm) thể hiện rõ nét việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trên tất cả các khâu, lĩnh vực nghiệp vụ.

Những biện pháp mới trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhằm bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong Chỉ thị công tác năm 2020 của Viện trưởng VKSND tối cao, các chỉ đạo khác của lãnh đạo VKSND tối cao và kế hoạch, chương trình công tác của đơn vị đã đề ra.

Báo cáo công tác trả lời thỉnh thị, hướng dẫn, chỉ đạo về chuyên môn, nghiệp vụ đối với cấp dưới.

1.2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ đơn vị được giao (đối chiếu với các chỉ thị và kế hoạch công tác của VKSND tối cao; trên cơ sở Hiếp pháp, pháp luật, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội, quy chế, quy định và chỉ tiêu, nhiệm vụ của ngành; về nhiệm vụ chống oan, sai; quản lý án tạm đình chỉ, đình chỉ; công tác kháng nghị; kiểm sát việc giải quyết vụ việc dân sự, hành chính; giải quyết những vụ việc tồn đọng, kéo dài, khiếu kiện phức tạp,...).

Công tác tự đào tạo, bồi dưỡng, hướng dẫn, chỉ đạo chuyên môn, nghiệp vụ; triển khai thi hành các đạo luật về tư pháp trong đơn vị.

Nêu rõ những hạn chế, yếu kém và khó khăn, vướng mắc trong thực hiện nhiệm vụ của đơn vị; nguyên nhân của hạn chế, yếu kém; những biện pháp nhằm khắc phục và thực hiện tốt nhiệm vụ trong năm 2021.

1.3. Đánh giá khái quát tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp tại địa phương; nêu ít nhất 05 loại vi phạm pháp luật phổ biến, điển hình được phát hiện thông qua công tác kiểm sát; so sánh với năm 2019 (dạng vi phạm, nội dung vi phạm và số lần vi phạm); dự báo tình hình tội phạm năm 2021. Những biện pháp tác động, xử lý của Viện kiểm sát (kháng nghị, kiến nghị,...); kết quả tiếp thu, sửa chữa, khắc phục của cơ quan chức năng; đánh giá về hiệu lực, hiệu quả của công tác kiểm sát.

2. Kết quả thực hiện công tác khác

2.1. Chú ý đánh giá những công tác trọng tâm đã nêu trong Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 17/12/2019 của Viện trưởng VKSND tối cao, các chỉ thị chuyên đề và các thông báo ý kiến chỉ đạo của Viện trưởng VKSND tối cao về công tác xây dựng ngành, nhất là về: Những đổi mới trong công tác tổ chức cán bộ; công tác thanh tra, kiểm tra bảo đảm giữ gìn trật tự kỷ cương công vụ, kỷ luật nghiệp vụ; công tác thi đua khen thưởng.

Nêu rõ những đổi mới nhằm bảo đảm thực hiện tốt nhiệm vụ trong chỉ thị, chương trình, kế hoạch đã đề ra; các biện pháp nhằm đề cao trách nhiệm của lãnh đạo, Kiểm sát viên...; công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện cụ thể của người đứng đầu đơn vị nhằm bảo đảm thực hiện tốt phương châm “*Đoàn kết, đổi mới - Trách nhiệm, kỷ cương - Thực chất, hiệu quả*”.

Các Viện kiểm sát cấp huyện báo cáo rõ việc Viện trưởng phụ trách trực tiếp công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình, hành chính, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật.

Việc lựa chọn, giới thiệu lãnh đạo Viện kiểm sát các cấp tham gia cấp ủy cùng cấp nhiệm kỳ 2020-2025 (báo cáo số lượng đại biểu ngành được giới thiệu, bầu vào Ban Chấp hành Đảng bộ các cấp); việc phối hợp với các ngành, các cấp trong phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội để phục vụ Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Lưu ý các đơn vị báo cáo sâu về nội dung đổi mới công tác cán bộ, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trên tất cả các lĩnh vực công tác.

2.2. Đánh giá tình hình, kết quả công tác hướng dẫn, chỉ đạo, tập huấn, kiểm tra, trả lời thỉnh thị về chuyên môn, nghiệp vụ của VKSND cấp cao, các đơn vị thuộc VKSND tối cao; nêu rõ ưu điểm, hạn chế và đề xuất kiến nghị. Đồng thời, nêu 03 - 05 đơn vị thuộc VKSND tối cao hoàn thành tốt nhiệm vụ; 03 - 05 đơn vị chưa thực hiện tốt nhiệm vụ.

Báo cáo việc triển khai, thực hiện các công văn yêu cầu phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương, địa phương và VKSND tối cao tại đơn vị.

Báo cáo kết quả công tác phối hợp với Cơ quan điều tra, Tòa án cùng cấp để phát hiện, xử lý kịp thời những hành vi phạm tội liên quan đến phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định của BLHS.

Đánh giá công tác tuyên truyền về vai trò, chức năng, nhiệm vụ của ngành, của đơn vị để phục vụ việc tổng kết và tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm xây dựng và phát triển của ngành Kiểm sát nhân dân.

3. Đánh giá chung

3.1. Những ưu điểm

3.2. Những hạn chế, thiếu sót và khó khăn, vướng mắc

3.3. Nguyên nhân (khách quan, chủ quan)

3.4. Kiến nghị, đề xuất

Kiến nghị, đề xuất cần cụ thể, rõ ràng, theo nhóm nội dung, như: quản lý, chỉ đạo, điều hành; tổ chức cán bộ; hướng dẫn, thi hành pháp luật; bảo đảm điều kiện hoạt động...

4. Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm năm 2021

B. ĐỐI VỚI CÁC ĐƠN VỊ TRỰC THUỘC VKSND TỈNH

Trên cơ sở chức trách, nhiệm vụ được giao và đề cương Báo cáo đối với VKSND tỉnh và các VKSND cấp huyện, các đơn vị trực thuộc VKSND tỉnh xây dựng Báo cáo tổng kết công tác năm 2020 của đơn vị mình.

Báo cáo kết quả công tác của đơn vị phải gắn với đánh giá tình hình, kết quả công tác chung của toàn ngành Kiểm sát Yên Bái thuộc lĩnh vực công tác đơn vị phụ trách; nêu rõ những Viện kiểm sát cấp huyện điển hình làm tốt và Viện kiểm sát chưa làm tốt công tác thuộc lĩnh vực đơn vị phụ trách, quản lý, theo dõi (**mỗi loại nêu ít nhất 03 đơn vị**) để rút kinh nghiệm; tập trung phân tích, đánh giá sâu những nội dung công tác sau: Tổng kết thực tiễn, hướng dẫn áp dụng pháp luật, theo dõi, quản lý, hướng dẫn, chỉ đạo Viện kiểm sát cấp huyện; báo cáo rõ kết quả, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ cụ thể được phân công nêu Kế hoạch công tác của VKSND tỉnh; phân tích, đánh giá việc thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác; báo cáo tình hình vi phạm pháp luật trong hoạt động tư pháp thuộc lĩnh vực được giao theo dõi, quản lý (yêu cầu mỗi đơn vị tổng hợp, báo cáo bằng số liệu cụ thể, có phân tích, đánh giá ít nhất **05 vi phạm điển hình nhất** thuộc lĩnh vực đơn vị quản lý trong phạm vi toàn tỉnh và có so sánh với cùng kỳ năm 2019).